
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

MUNICÍPIO DE ITAPUCA/RS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – COMDICA – ITAPUCA/RS

Criado pela Lei Municipal nº 328/2003 

Edital nº 10/2024

PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DOS MEMBROS SUPLENTES 
DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ITAPUCA

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
COMDICA – do Município  de Itapuca/RS,  no uso de suas atribuições  legais  e  de 
acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA),  arts. 19 da Lei Municipal nº 
328/2003, e da Resolução COMDICA nº 01/2024, RESOLVE:

1. No preâmbulo  do Edital  nº  09/2024,  leia-se  “Resolução COMDICA 
01/2024” ao invés de “Resolução COMDICA 03/2023”;

2. Prorrogar  o  período  das  inscrições  para  o  processo  de  escolha  de 
Conselheiros Tutelares.  As inscrições serão realizadas no período 
de 29 de outubro a 04 de novembro de 2024, no horário das 08 às 
11 horas e das 13 às 16 horas. As inscrições serão realizadas no 
CRAS – Centro de Referência de Assistência Social,  situado na 
Rua  Arvorezinha,  nº  995,  Bairro  Centro,  no  Município  de 
Itapuca/RS.

3. Altera o item 4.4.1 do Edital nº 09/24 o qual passa a ter o seguinte 
texto  “A  votação  para  a  escolha  dos  membros  suplentes  do 
Conselho  Tutelar  dar-se-á  no  dia  15  de  dezembro  de  2024,  no 
horário das 8h às 17h – horário de Brasília-DF”.

4. Altera o item 4.9.1 do Edital nº 09/24 o qual passa a ter o seguinte 
texto  “A  posse  dos  Conselheiros  Tutelares  Suplentes  eleitos 
ocorrerá no dia 24 de dezembro de 2024”.

A  prorrogação  das  inscrições  não  acarretará  prejuízos  aos  candidatos  já 
inscritos.

Permanecem inalteradas as demais disposições previstas no Edital de Abertura 
nº 09/2024.

Fica ajustado o calendário do pleito, que segue em anexo.

Itapuca/RS, 29 de outubro de 2024.

_________________________________________________

MARIA GIZIANE DOS SANTOS BORGES

Presidente do COMDICA



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

MUNICÍPIO DE ITAPUCA/RS

CALENDÁRIO DO PLEITO

DATA EVENTO

29/10/24 à 04/11/24 Prorrogação das inscrições

05/11/24 Prazo para a deliberação da CEE acerca das 
inscrições

06/11/24 Prazo para a notificação dos candidatos com 
inscrição não homologada

07/11/24 Prazo para apresentação de recurso à CEE pelos 
candidatos

08/11/24
Prazo para julgamento dos recursos pela CEE

11/11/24
Prazo para a notificação da decisão aos candidatos 

recorrentes
12/11/24 Prazo para apresentação de recurso pelos 

candidatos perante o COMDICA
13/11/24 Prazo para julgamento pelo COMDICA

14/11/24 Prazo para a publicação de Edital com inscrições 
homologadas

18/11/24 Prazo para impugnação das inscrições

19/11/24 Prazo para a notificação dos candidatos 
impugnados

21/11/24 Prazo para apresentação de recurso à CEE pelos 
candidatos

22/11/24 Prazo para julgamento dos recursos pela CEE

25/11/24 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos 
recorrentes

26/11/24 Prazo para apresentação de recurso pelos 
candidatos perante o COMDICA

27/11/24 Prazo para julgamento pelo COMDICA

28/11/24 Prazo para a publicação de Edital com candidaturas 
registradas

29/11/24 Divulgação do número de cada candidato

29/11/24 Início da propaganda eleitoral

29/11/24 Publicação dos locais de votação

29/11/24      Publicação da lista de mesários

02/12/24 Prazo para impugnação de mesários

03/12/24 Prazo para julgamento das impugnações pela CEE



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

MUNICÍPIO DE ITAPUCA/RS

04/12/24 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos 
recorrentes

05/12/24 Prazo para apresentação de recurso pelos 
candidatos perante o COMDICA

06/12/24 Prazo para julgamento pelo COMDICA

06/12/24 Prazo para a publicação de Edital com lista nominal 
de mesários definitiva

13/12/24 Encerramento da propaganda eleitoral

15/12/24 Data das eleições

16/12/24 Prazo para apresentação de recursos quanto a 
ocorrências e impugnações perante o COMDICA

17/12/24 Publicação do Edital com o resultado preliminar das 
eleições

18/12/24 Prazo para julgamento dos recursos quanto a 
impugnações pelo COMDICA

19/12/24 Prazo para interposição de recurso ao COMDICA 
quanto ao resultado preliminar das eleições

20/12/24 Prazo para julgamento dos recursos pelo COMDICA 
quanto ao resultado preliminar das eleições

23/12/24 Prazo para publicação do Edital com resultado 
definitivo das eleições

24/12/24 Posse dos eleitos


		2024-10-29T08:56:05-0300




